
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απονομή Ηθικής Αμοιβής σε Υπάλληλο του 
ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 188763/13-10-2011 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύσταση Οργανισμού 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ-ΔΗΜΗΤΡΑ» 
και συγχώνευση εποπτευομένων από το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων νομικών προ-
σώπων» (Β’ 2284).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 10399/
24.05.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Υγείας 
και Τουρισμού, η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2621).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. Φ.473/25/775734 Σ.1584  (1)
Απονομή Ηθικής Αμοιβής σε Υπάλληλο του 

ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 61 και 62 του ν. 3528/07 (Α’ 26).
2. Την υπό στοιχεία  Φ.470/43/48375/Σ.12570/29-7-2019 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως μετακλη-
τού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Υ.Ο.Ο.Δ. 517/5-8-2019).

3.  Την υπό στοιχεία Φ.010/2/54609/Σ.14394/26/8/2019 
απόφαση «Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής 

Άμυνας στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Β’ 3351).

4. Το υπό στοιχεία Φ.473/3/35945/Σ.234/11 Φεβ 22/
ΓΥΣ/ΔΝΣΗ ΠΠ/ΤΠΠ.

5. Τη σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Πολιτικού Προσωπικού ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ (αριθμ. Πρακτικού 
20/15.04.22).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Απονέμουμε την ηθική αμοιβή του «ΕΠΑΙΝΟΥ», στo 
Μ.Υ. Λήντερ Δημήτριο του Γεωργίου (ΑΜ:23343), κλάδου 
ΠΕ Πληροφορικής, με βαθμό Β’, της δύναμης της ΓΥΣ, 
διότι συνέβαλε στην ανάπτυξη επιμέρους εργαλείου της 
εφαρμογής ΕΑΣΠ Ερατοσθένης (Ενιαίο Αυτοματοποιημέ-
νο Σύστημα Πληροφοριών) του Υπουργείου. Ο εν λόγω 
Υπάλληλος, εργαζόμενος άοκνα και μεθοδικά, εντός 
και εκτός του ωραρίου υπηρεσίας, επιδεικνύοντας χα-
ρακτηριστικά υψηλού επιπέδου ευσυνειδησίας, ήθους, 
ομαδικού πνεύματος, εργατικότητας καθώς και επαγγελ-
ματικής εμπιστευτικότητας ως προς τις δραστηριότητες 
που του έχουν ανατεθεί, συνέβαλε στην ανάπτυξη ενός 
(νέου), καθοριστικής σημασίας, εργαλείου της εφαρμο-
γής, με στόχο την πρόσβαση σε Δορυφορικές Εικόνες 
(ΔΕ) και προϊόντα του ΔΟΣΕ (Δορυφορικός Σταθμός 
Εδάφους), μέσω μηχανισμών και διαδικασιών αναζήτη-
σης με χωρικά ή μη χωρικά φίλτρα, φόρτωσης (upload) 
και μεταφόρτωσης (download) αρχείων, αποτελώντας 
υπόδειγμα νέου Υπαλλήλου.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί με μέριμνα του 
ΓΕΣ/Β5(ΔΠΠ) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμ-
φωνα με την παρ. 3 του άρθρου 62 του ν. 3528/2007 
και στη συνέχεια να κοινοποιηθεί σε όλες τις Μονάδες-
Υπηρεσίες του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ. 

 Αθήνα, 30 Μαΐου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2832

28041



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28042 Τεύχος B’ 2832/07.06.2022

 Αριθμ. 1499/153819 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 188763/13-10-2011 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύσταση 

Οργανισμού "ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣ-

ΜΟΣ-ΔΗΜΗΤΡΑ" και συγχώνευση εποπτευομέ-

νων από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων νομικών προσώπων» (Β’ 2284). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. δ’ της παρ. 1 και της παρ. 2 του άρθρου 14Β 

του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί 
(Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314), που προστέθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 66 του ν. 4002/2011 «Τροποποίηση της συντα-
ξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου-Ρυθμίσεις για την 
ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση-θέματα αρμο-
διότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και Του-
ρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α’ 180).

β) Των άρθρων 20, 21, 22 και 23 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

γ) Των άρθρων 20, 24, και 77 του ν. 4270/2014, «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλ-
λες διατάξεις»(Α’ 143).

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ε) Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας» (Α’ 45).

2. α) Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

β) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Την υπ’ αρ. 188763/13.10.2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Σύσταση Οργανισμού “ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡ-
ΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ-ΔΗΜΗΤΡΑ” και συγχώνευση επο-
πτευομένων από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων νομικών προσώπων» (Β’ 2284).

6. Την υπ’ αρ. 737/112473/28.04.2022 εισήγηση της 
περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) 

του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛ.Γ.Ο.-
ΔΗΜΗΤΡΑ), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 188763/13-10-2011 
(Β’ 2284) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 45 της υπ’ αρ. 919/131869/27-10-2014 
(Β’ 2889) απόφασης και τις υπ’ αρ. 9657/122441/25-11-2015
(Β’ 2537), 1437/69301/18-5-2018 (Β’ 1770), 2172/236743/ 
25-9-2019 (Β’ 3570) και 1765/225308/27-8-2021 (Β’ 3955) 
αποφάσεις, ως εξής:

Άρθρο 1
α) Η παρ.  3 του άρθρου 3, όπως αντικαταστάθη-

κε με την περ.  α της παρ.  1 του άρθρου μόνου της 
υπ’ αρ.1437/69301/18-5-2018(Β’ 1770) απόφασης, αντι-
καθίσταται ως εξής:

«3. Η θητεία των μελών του Δ.Σ. είναι τριετής, με δυνατό-
τητα ανανέωσης μία φορά και για ίσο χρονικό διάστημα.».

β) Η παρ. 7 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«7. Το Δ.Σ. έχει απαρτία, όταν είναι παρόντα τουλά-

χιστον πέντε(5) μέλη του, στα οποία οπωσδήποτε συ-
μπεριλαμβάνονται ο Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος και ο 
Διευθύνων Σύμβουλος του Οργανισμού ή οι κατά περί-
πτωση νόμιμοι αναπληρωτές τους.».

γ) Η παρ. 12 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«12. Το Δ.Σ. δύναται με απόφασή του να μεταβιβάζει 

αρμοδιότητες του στον Πρόεδρο του Δ.Σ., στον Αντιπρό-
εδρο και στο Διευθύνοντα Σύμβουλο.».

Άρθρο 2
α) Η παρ. 1 του άρθρου 4, όπως αντικαταστάθηκε 

με την περ. δ της παρ. 1 του άρθρου μόνου της υπ’ αρ. 
2172/236743/25-09-2019(Β’ 3570) απόφασης αντικαθί-
σταται ως εξής κατ’ εφαρμογή των άρθρων 20, 21 και 22 
του ν. 4735/2020(Α’ 197).

«1. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. διορίζεται με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, η οποία 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, κατό-
πιν ολοκλήρωσης της προβλεπόμενης στο άρθρο 21 του 
ν.4735/2020 ειδικής διαδικασίας.».

β) Η παρ. 3 του άρθρου 4, όπως αντικαταστάθηκε 
με την περ. γ της παρ. 1 του άρθρου μόνου της υπ’ αρ. 
1437/69301/18-5-2018(Β’ 1770) απόφασης αντικαθίστα-
ται ως εξής κατ’ εφαρμογή των άρθρων 20, 21 και 22 του 
ν. 4735/2020(Α’ 197).

«3.Η θητεία του Προέδρου του Δ.Σ. είναι τριετής με 
δυνατότητα ανανέωσης μία φορά και για ίσο χρονικό 
διάστημα.».

γ) Η παρ. 6 του άρθρου 4, αντικαθίσταται ως εξής:
«6. Τον Πρόεδρο του Δ.Σ. ελλείποντα, απόντα ή κωλυό-

μενο αναπληρώνει στα καθήκοντά του ο Αντιπρόεδρος. 
Στην περίπτωση αυτή, το Δ.Σ. συνεδριάζει με μειωμένη 
σύνθεση και για την ύπαρξη απαρτίας απαιτείται η πα-
ρουσία τουλάχιστον πέντε (5) μελών του, συμπεριλαμ-
βανομένου του Αντιπροέδρου. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28043Τεύχος B’ 2832/07.06.2022

Εάν κατά τη λήψη της απόφασης προκύψει ισοψηφία, 
υπερισχύει η ψήφος του Αντιπροέδρου.».

Άρθρο 3
α) Οι παρ. 1, 3, 4 και 5 του άρθρου 4Α, όπως προστέθη-

κε με την περ. γ του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 1765/225308/
27-8-2021 (Β’  3955) απόφασης, αντικαθίστανται ως 
εξής, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 20, 21 και 22 του 
ν. 4735/2020 (Α’ 197).

«1. Ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. διορίζεται με απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, η 
οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
κατόπιν ολοκλήρωσης της προβλεπόμενης στο άρθρο 
21 του ν. 4735/2020 ειδικής διαδικασίας.

3. H θητεία του Αντιπροέδρου του Δ.Σ. είναι τριετής 
με δυνατότητα ανανέωσης μια φορά και για ίσο χρονικό 
διάστημα.

4. Ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. πρέπει να κατέχει μετα-
πτυχιακό τίτλο και να έχει πολύ καλή γνώση μιας ξένης 
γλώσσας κράτους μέλους της Ε.Ε.

5. Ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. είναι αρμόδιος για ζητή-
ματα διαχείρισης ακίνητης περιουσίας του Οργανισμού 
και εκπαίδευσης και κατάρτισης [περ. γ της παρ. 1 του 
άρθρου 4 και άρθρο 6 της υπ’ αρ. 919/131869/27-10-2014 
(Β’ 2889) κοινής υπουργικής απόφασης].».

β) Στο τέλος του άρθρου 4Α, προστίθεται η παρ. 8 το 
κείμενο της οποίας έχει ως εξής:

«8. Τον Αντιπρόεδρο ελλείποντα, απόντα ή κωλυόμενο 
αναπληρώνει στα καθήκοντά του ο Διευθύνοντας Σύμ-
βουλος.».

Άρθρο 4
α)Η παρ.  1 του άρθρου 5, όπως αντικαταστάθηκε 

με την περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου μόνου της υπ’ αρ. 
2172/236743/25-09-2019(Β’ 3570) απόφασης αντικαθί-
σταται ως εξής κατ’ εφαρμογή των άρθρων 20, 21 και 22 
του ν. 4735/2020(Α’ 197).

«1. Ο Διευθύνων Σύμβουλος του Οργανισμού διορί-
ζεται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, κατόπιν ολοκλήρωσης της προβλεπόμε-
νης στο άρθρο 21 του ν. 4735/2020 ειδικής διαδικασίας.».

β)Το εδάφιο α’ της παρ. 3 του άρθρου 5, όπως αντικα-
ταστάθηκε με την περ. ε της παρ. 1 του άρθρου μόνου 
της υπ’ αρ. 1437/69301/18-5-2018 (Β’ 1770) απόφασης 
αντικαθίσταται ως εξής κατ’ εφαρμογή των άρθρων 20, 
21 και 22 του ν. 4735/2020 (Α’ 197) όπως ισχύουν.

«Η θητεία του Διευθύνοντος Συμβούλου είναι τριετής 
με δυνατότητα ανανέωσης μία φορά και για ίσο χρονικό 
διάστημα.».

γ) Η παρ. 8 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«8. Το Διευθύνοντα Σύμβουλο ελλείποντα, απόντα ή κωλυ-

όμενο αναπληρώνει στα καθήκοντά του ο Αντιπρόεδρος.».

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

α) Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

β) Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 1765/225308/27-08-2021 
(Β’ 3955) απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αντικαθίσταται ως εξής:

«Κατά παρέκκλιση της ως άνω παρ. α του άρθρου 1 
της παρούσης, η θητεία του (τέταρτου) εκπροσώπου 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
που θα οριστεί κατά την πρώτη εφαρμογή των διατά-
ξεων της παρούσας, θα λήξει κατά το χρόνο λήξης της 
θητείας του Διοικητικού Συμβουλίου, το οποίο ορίστηκε 
με την υπ’ αρ.2502/282476/08.11.2019 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡ-
ΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΝΠ.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 948), 
όπως τροποποιήθηκε (διόρθωση σφάλματος) με το 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1013/2019).

H θητεία του μεταβατικού Αντιπροέδρου που θα 
οριστεί κατά την πρώτη εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας, θα λήξει με την ολοκλήρωση της διαδικα-
σίας επιλογής του προσώπου, κατ’ άρθρα 20 επ. του 
ν. 4735/2020 (Α’ 197)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

    Αθήνα, 2 Ιουνίου 2022

Οι Υπουργοί

 Αγροτικής Ανάπτυξης 
Οικονομικών και Τροφίμων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ 

Ι

  ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
  Στην υπ’ αρ. 10399/24.05.2022 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Υγείας και Τουρισμού, η οποία δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2621) στο εδάφιο 
α’ της παρ. 3 του άρθρου 5 διορθώνεται:

το εσφαλμένο: 
«[…] τα οποία εξυπηρετούν ενοίκους - πελάτες υδρο-

μάλαξης που βρίσκονται εντός κοινόχρηστων χώρων»
στο ορθό:
«[…] τα οποία εξυπηρετούν ενοίκους - πελάτες ενός 

δωματίου ή διαμερίσματος κύριου ή μη κύριου καταλύ-
ματος - δεν αφορά δεξαμενές ή συστήματα υδρομάλα-
ξης που βρίσκονται εντός κοινόχρηστων χώρων.». 

  (Από το Υπουργείο Τουρισμού)     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28044 Τεύχος B’ 2832/07.06.2022

*02028320706220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-06-07T22:06:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




